क त सुक्तिनाथ : केही ऐतिहासिक तथ्य 


` मुक्तिनाथको प्राचीनताका विषयमा ठोस ख्पले 
प्रकाश पार्ने सामग्रीको अभाव छ ।: नीलगिरी, मुक्तिनाथ 
हिमाल, दामोदर हिमाल जस्ता पवित्र हिमश्ृङ्कलाले 
घेरेको, कृष्णा गण्डकीको स्रोत स्थलको रूपमा स्कन्द- 
पुराण, वराहपुराण जस्ता पौराणिक ग्रन्थहरूमा मुक्ति- 
नाथको महिमा गाइएको छ । . (योगी २०१३: पृ. १२५ 
भूल संस्कृतःखण्ड), तरं पुराण बाहेक अन्य ऐतिहासिक 
स्रोतमा भने मुक्तिनाथको. चर्चा. निके पछिदेखि मात्र 
पाइन्छ । मुक्तिनाथ मन्दिर र आसपासका सांस्कृतिक 
र पुरातात्विक महत्वका वस्तुहरूले' पनि मुक्तिताथको 
प्राचीनतालाई मध्यकालभन्दा अगाडि पुऱ्याउन दिदैनन्‌ । 
यसो भए तापनि यस देवस्थललाई हिन्दू तथा बौद्ध दुवैले 
घेरे पहिलेदेखि नै उच्च स्थान दिएर मान्दे आएको तथ्य- 
लाई. भने भुल्न सकिदैन । हिमवत्‌ प्रदेशका महत्वपूर्ण 
तीर्थस्थलहरूलाई हिन्दू जगमा चिनाउने काम विभिन्न 
पुराणहरूको माध्यमबाट भएको' कुरामा दुईमत हुन 
सक्दैन । खासगरी भारतमा गुप्तः साञ्राञ्यकालमा सम्पा- 
दन गरिएका. हिन्दु पौराणिक साहित्यले यस काममां 


महत्वपूर्ण भूमिका खेलेको देखिन्छ ॥ हिमालयबाट' 


1 स्मेश दुद्भ ल. 


भारतीय . मदानमा झर्ने ठूलठूला गङ्गा,. यमुना, गण्डक 
जस्ता नदीहरूको स्रोत स्थलको. खोजीको क्रममा तिनका 


अन्य नदोहरूसंगका अनेक संगम--स्थलहरूका-सार्थ उक्त 


नदीका प्रस्रवण क्षेत्रका प्राकृतिक रमणीय स्थलहरूलाईः 


हिन्दू तीर्थस्थलको रूपमा परिचित गराउने कामको' प्रथम 


पाइला त्यस हुनाले" गुप्तकालमा चालिएको थियो भन्न 


सकिन्छ । 


मुक्तिनाथको विषयमा भने केही: तिब्बती सरौँतहरू-- 


मा हिन्दू स्रोतमन्दा पहिले उल्लेख भाएको'छ ।. तिंन- 
मध्ये :. बाह्रौं शताव्दीताकाको लद्दाखो: ख्रोतमाः मुक्ति 


क्षेत्रलाई छु-ला-मे-वर, दो-ला-मे-वर भनिएको चर्चा 


यसः प्रसङ्गमा उल्लेखनीय छ ।. (फ्रि १९४२ : पु, ३५ 
तिब्बती मूल पु. ९६ अनुवाद )? 1: पानीबाट आगो: बहने: 
ठाउँ, . ढुङ्गाबाट आगो. बले ठाउँ भन्नलाई;गसो भनिएको: 
हो | अझ स्थानीय. मानिस: तथाः तिब्बत्तीहरू साला 


भे-वर, छु-ला-मे-वर र . दो~-ला-मे-वर. (माटो. 


पानी.र ढुङ्गाबाट आगो बल्ने): ठाउँ भनेर, मुक्तिनाथक्रो' 
ज्वालाजीलाई विनाउंछन्‌ र. चिन्दछन्‌ ,।, मुक्तिनाथको 


१. लद्दाखका राजा ल्हा-छेन-उव्‌-पल्‌ (वि. सं. ११३७-११६७). ले. लोवो- प्रदेषको - छु-ला-मे-वरु. सम्म 
कज्याएको. चर्चा लद्दाखी स्रोतमा परेको-छ। छु-ला-मे-वर भनेको पानीबाट आगो निस्कने (ठाउ): हो जुन 
मुक्तिनाथको ज्वालाजीलाई भनिएको हो। तर फ्रांकेले तिब्बतीबाट अनुवाद गर्दा 'छु-ला-मे-वर' को. अर्थ 


एक तलाउ भनेर गरेका छन्‌ । 


वर्तमान मन्दिर नजीकै जमीनबाट ३ थरी ज्वाला निस्कने 
स्थल अहिले पनि छँदैछ 4 त्यस ठाउँलाई हिन्दूहरूले 
पहिले पहिले ज्वालाजी भन्ने गर्दथे भने (वि.सं. १९६१ 
को सनदमा) हिजोआज ज्वालामाई। बौद्धहरूले भने उक्त 
ज्वाला प्रज्ज्वलित हुने ठाउँमा गोन्पा बनाएर ज्वाला- 
लाई एक बौद्ध तीर्थस्थलको रूप दिएका छन्‌ । कुने 
कुनै तिब्बती स्रोतमा मुक्ति क्षेत्रलाई “छ-मिग-ग्था-चा/ 
भनिएको देखिन्छ । मुक्तिनाथको प्रर्दाशका (गाइड) 
रूपको एउटा तिब्बती पुस्तिका प्राप्त भएको छ, जसलाई 
“छु-मिग-व्रग्य-र्‌च-ब्र्‌स्यद । सूकुं-छव्‌ -ग्तेर-लूङ । 
घु-ले-गंड जू-गु-रू-गूस छ-फुग-सो गसू-क्यी -दकर-छग्‌ 
-गसल--द्‌ ई-मे-लोइड. डो-म्‌छर-च्यन-र्‌नमस्‌ ” 
अनिच्छ । - त्यस्‌ पुस्तिकामा मुक्तिक्षेत्रसंग तिब्बती बौद्ध 


जगतमा ख्यातिप्राप्त तान्त्रिक सिंद्ध पद्म संभवको सम्बन्ध 


देखाइएको छ (टुची १९५६ : पृ. १०) । यर्वेगरी काली- 
गण्डकीको स्रोत स्थल र मुक्तिक्षेत्र अन्तर्गत पर्ने अर्को 
वेष्णव तीर्थं स्थल “दामोदर कुण्ड” लाई पनि पदासंभवसंग 


ने सम्त्रन्धित गराइएको पाइन्छ (ढुंगेल २०४२ :पृ. ५) 
` स्क्रन्दपुराणको हिमवत्‌ खण्ड कृष्णा गण्डकी 


माहात्म्यमा भने पहिले ब्रम्हाजीले मुत्तिक्षत्रको मध्य 
भागमा बसेर तपस्या गरेर त्यहाँको पवित्र जलमा अग्नि- 


को आवाहन ' गरेर हवन गरेको र अग्नि र जल परस्पर- 


मा नमिल्ने वस्तु भए तापनि दुवे वस्तुको आश्रयमा 
म्हाजी बसेको कुराकों चर्चा छ। पछि त्यही ठाउँमा 
अनेक देवताहरू पनि आई ब्रम्हाजीले हवन गरेको 
पश्चामृतले युक्त हवीलाई बलदो ज्वालाको रूप लिएर 
ग्रहण गरेको रं यसरी अग्नीले हविको ग्रहण भर्दा जला- 
ग्नी मूर्ति भएको हौं भन्ने पनि चर्चा छ। त्यस्तै उक्त 
जलाग्नीमध्यें विष्णुको मूतिचाहि जल हो र शिवको 
चाहि अग्नि हो र त्यस पवित्र स्थलमा ब्रम्हादि 


देवताहरूले बास गरिरहन्छन्‌ भन्ने पनि चर्चा “हिमवत ` 
२०१३, . 


खण्ड” मा परेको छ: (योगी, हिमवत्‌ खण्ड : 
पृ. १२६ मूल र १३० अनुवाद) । 

हिमवत्‌खण्डमा वणित उपयु क्त चर्चाबाट पहिले-- 

हिले ज्वाला बाहेक अर्को मूक्तिनारायणको छुट्टै मन्दिर 

वा तीर्थ भएको कुरा बुझद न । त्यहाँ खाली पानीबाट 

आगोको ज्वाला निस्कन्थ्यो र त्यही आगो र अग्नि ज्वाला 


प्राचीन नेपाल 


मध्ये पानीलाई चाहि विष्णु (नारायण) को रूपमा -र 
अरिनिलाई चाहि शिवको रूपमा मानिन्थ्यो भन्ने कुराको 
मात्र चर्चा परेको देखिन्छ । यसँगरी पुराना तिब्बती स्रोत- 
मा पनि त्यस क्षेत्रमा छु-ला-में-वर अर्थात्‌ “जलाग्नी 
ज्वाला''को मात्र चर्चा पाइन्छ । 

यसरी हेर्दा मुक्तिनाथको मूल.मन्दिर तथा आस- 
पासका अन्य देउस्घलहरूमध्ये सर्वत्राचीन देवस्थलको 
रूपमा ज्वालाजीलाई मान्नु पर्ने हुन्छ। हिन्दू तथा बौद्ध दुवै 
स्रोतले उक्त क्षेत्रको पवित्र देनिक स्थलको रूपमा ज्वाला- 
जीलाई ने सवंप्रथम देखाएको छ। यस किसिमले मुक्ति 
क्षेत्रका मानव निमित धामिक वस्तु तथा देवस्थलको 
स्थापना हुनुभन्दा सयौं-सयौं वर्ष पहिलेदेखि नै मुक्ति- 
नारायण (विष्णु) र शिवको प्रतीकको रूपमा हिन्दूतफै-- 
बाट र चेन-रे-झिग (लोकेइंवर ) को रूपमा बौद्धतर्फत्राट 
त्यहाँको प्राकृतिक ज्वालालाई मानिदे आएको कुरालाई 
विना विवाद स्त्रीकान्‌ पने हुन्छ । तर पछि पछि आएर 
उक्त विष्णु र शिवको प्र॑रीक मानिने ' उवालास्थललाई 
बौद्ध गोन्पामा नै परिणत गरिएको छ र. हिन्दूहरूको ' 
आकर्षण कम मात्र त्यसतर्फ रहन थालेको देखिन्छ 
वास्तवमा मुक्तिनारायणकी सूति वनाई मुक्तिनाथको 
रूपमा छुट्रं मन्दिर स्थापना गरेपछि आएंको परिवर्तनको 
रूपमा ने यस घटनालाई मान्नु पर्ला जस्तो लांग्छ । जुन: 
घटना नेपाल एकीकरणभन्दा अगाडिको मान्ने केही 
एतिहासिक आधारहरू पाइएका छन्‌ । 

नीलगिरी, धवलागिरि, दामोदर हिमाल- जस्ता 
सुशोभित क्रष्णागण्डकी जस्तो पवित्र नदीको स्रोत स्थल 
स्वच्छ र पवित्र स्थल जसलाई मुक्तिक्षेत्रको रूपमा हिन्दू- 
हरूले महिमा पाएर आदर गरे; त्यसलाई तिब्बती र 
तिब्बती मूलका स्थानीय मानिसहरूले पनि उत्तिकै वर्णन 
तथा आदर गई आएको देखिन्छ । हिन्दरहरूले भन्दा 
स्थानीय उत्तरी क्षत्रका जनजातिले ने उक्त क्षेत्रलाई, - 
पहिलेदेखि तीर्थस्थलको रूपमा मान्ने गरेको कुरा ऐतिहा- ` 
सिक स्रोतले देखाएको छ। यसँगरी ज्वालाजीलाई बौद्ध + 


गोन्पाभित्र पारि एको र ज्यो-मो (भिक्षुणी) तथा लामा 
(भिक्षु) हरूको मुक्तिनाथ मन्दिरसंग रहिआएको सम्बन्ध 
तथा धामिक अधिकारका तथ्यहरूले पनि उपर्युक्त कुरा- 
बुद्धवर्म मान्न स्थानीय 


ई पुष्टि गदछ । तिब्बती 


सुक्तिन्नोथ +: ४ ४' 


मानिसहरू मुक्तिक्षेत्रलाई फागू-पा-चेन्र+रे-शिग अर्थात्‌ : 
आर्यावलो केतेश्वरकी  निंद्रासः स्थलकोः रूपमा : तीर्थस्थल ` 


(न्हे). मान्दछन्‌ र मुक्तिनाश्रलाई चेन-रे-शिगर्के रूपमा । 
यता हिन्दूहरू पनि - विष्णु (नारायण अर्थात्‌ लोंकपाल- 
लोकेश्वर) कै रूपमा मान्ने गर्दछन्‌ `) यहाँनिर पहिले 


स्थानीय बोद्धहरूले लोकेश्वर मानेर पछि हिन्दुहरुले पनि 


मान्न थाले कि पहिले हिन्दूहरूले विष्णू मांनेर स्थानीय 
बौद्धहरूले लोकेइवर मान्न थालेका हुन्‌ ? यस विषयमा 
स्पष्ट रूपमा अन्न: सक्ने स्थिति छैन। तर -एतिहासिक 


स्रोतले र चलिआएको परम्पराले चाहि पहिले स्थानीय ' 
बौद्धहरूले ने माचे-गरेको कुरा देखिन आंएको'छ। तर 


हिन्दू पुराणहरूले भने हिन्दुहरुले ने कहिलेदेखि मानेको 


कुरालाई संक्रेत गरेको देखिन्छः।' यस प्रसङ्गमा पुराणहरू- * 


को - रचनाकाललाई पनिं ध्यान दिनुपर्ने हुन्छ । 


स्कन्दपुराणको - -रचना 'कहिले-भयो भन्न विषय- ` 


सा स्पष्ट रूपमा भन्ने नसकिएः:तापनि : त्यहाँ : बाणत 


बिषयबस्तु तथा घटनाको आधारमा धेरै जसो विद्वान- : 
हरूले. यसको शुरुआत इझ्षाको सातौं शतान्रीदेखि नवों : 
दशौं शताब्दीसम्म' भएको मान्दछन्‌ (सिह १९८५ : पृ. : 
४-३७) । यस पुराणको - हिमवत्‌खण्डकऐे रचताकाल : 


त अझ पछिको जस्ती देखिन्छ । मुक्तिनौथःर गण्डकी- 
माहास्म्य- खण्डको रचना त झनै ,पत्रेते महल राजाहरूको 


शासनकालमा पर्वत राज्थमें भएको -मानिन्छ* {नेपालं : 


२०४०: प्‌. १३=१४)। वराह पुराणको रचनाकाल पनि 
इशाको दशौं , दाताब्दीताका ने मानिन्छ... (सिह १९८४ 
पृ. ३१-३४) यसरी उपर्युक्त आधारमा मात्र 


हामी मुक्तिक्षेत्रको प्राचीनतालाई पूर्व मध्यकाखेमन्दा ' 


अगाडि पुः्याड्न सूल्रदेनो । तर पनि भारतीय अमागलाई 


का स्रोत स्थल हिमवत्‌ प्रदेशलाई हिन्दू तीर्थस्थलको 
'रूपम्मा चिन्ने चिनाउने कामं केही उत्तर बँदिककालदेखि' | 
नै हुन थालेको र यस काममा उल्लेखनीय देन गुप्त 
साम्राज्य यूगमा भएको कुरालाई मान्न 'सकिन्छ। भार-' 
तीय मंदानमा मुगल प्रभाव बढ्न थालेपछि विस्तार 
विस्तार त्यसतर्फकां हिन्दू तथा बौद्ध विद्वान्‌ पण्डित हरू ` 
साथ शासकहरूको नं पनि हिमालयका काखमा अवस्थित 


पहाडी प्रदेशतर्फ (खासगरी नेपालतर्फ) प्रवेश भएको कुरा 
स्पष्ट ने छ। त्यसले मध्यकालैको पूर्वाद्धे देखि यस हिम- 


वत्खण्डका तीर्थस्थलहरूको स्याति अझ फैलिन पुभ्यो । 
गण्डकीका सङ्गमस्थलका हरिहर क्षेत्र, रुरु क्षेत्र तथा मुक्ति 


क्षेत्रमध्ये रुरु क्षेत्र र मुक्तिक्षेत्रको ख्याति फलाउने 
काममा पाल्पाली सेन राजा, कर्णाली प्रदेशका खसमल्ल 


राजा, जुम्ली कल्याल र पेते. मल्ल राजाहरूको महत्वपूर्ण 
भूमिका रहेको देखिन्छ । मुक्ति क्षेत्र, गण्डकी, सरु. 


क्षत्र साथसार्थं बद्रीनाथको ख्याति “फैलाउने काममा पनि 


खसमल्ल राजा र जुम्ली राजाहरूको. त्यतिकै देन रहेको | 
देखिन्छ । यसरी मध्यकालको पूर्वाद्ध मा पश्चिम नेपाल. 
तथा दक्षिण पश्चिम तिब्बत (पूर्वमा गुङ-थाङदेखि 

पश्चिममा मानसरोवर गुगे, पुराङ क्षेत्रसम्म) साथ कुमाउँ ह 


गढवाल क्षेत्रसम्म साम्राज्य विस्तार गन या-चे साम्राज्य- 


का खसमल्ल शासकहरूको साम्नाज्यमित्र पर्ने बद्रीनाथ . 


क्षेत्र र मुक्ति क्षेत्रकों हिन्दूजगतमा महिमा बढाउने कास- 
सा अवश्य यी: खसमल्ल राजाहरूको प्रथम देन रहेको 
हुनु पदछ ।* रुरु क्षेत्रमा सुनुरुद सेन आदि पाल्पाली मेन: 


राजाका पालामा साँस्कृतिक महत्वका वस्तुहरुले रु पर्वत्ते 
_अल्ल राजाका शासनकालमा लेखिएका ,कृष्णागण्डकी | 
सिचन गर्न पवित्र वदीहरू (गंगा, यमुना, मण्डकी, कौशिकी) माहात्म्य, कृष्णप्रभा माहात्म्य, . वदरिकाश्रम -माहात्न्य . 


१. या-चे साम्राज्यका संस्थापक नागराज र उनका वंशज तथा पुण्य मल्ल पथ्वीमल्ल जस्ता पालवंशी- राजाहरूले 


पूर्वमा गोरखा क्षेत्रसम्म कज्याएको कुरा गोरखा तग-व ही गोन्पामा प्राप्त २ ताम्रपत्रले -. (खनाल . २५३० 
पु. २-९), पश्चिममा कुमाउँ-गढ़वाल क्षेत्रसम्म कज्याएको कुरा बालेश्वरको क्राचल्लको शिलालेखले' 
र उत्तरमा पश्चिम तिब्बतको गुङ-थाङ देखि गुगे पुराङसम्म कज्याएको कुरा दिव्नती स्रोतले देखाएको 


छ। यसे गरी पर्वतका राजा शाहीं मल्लको श्याहा मोहरमा मुक्तिनाथ इलाकालाई :“खशान प्रदेश” . . 


मतिएबाट पनि मुक्ति क्षेत्रसम्म खसमल्ल राजाहरूको अधिकार फैलिएको कुरा मान्न सकिन्छ । : किनकि 
खसमल्ल राजाहरूले आफ्नो साम्राज्यको राजनीतिक क्षेत्र विभाजन (प्रशासनिक झरूपलें) मर्दा “जडान? 


र “खशान प्रदेश भनेर गरेका थिए । 


आरिलि पनि . ती शासकहरूले यस्‌ क्षेवरको महिमा बढाउते' 
कार्यमा महत्वपूर्ण भूमिका निभाएको कुरा: श्पप्ट हुन्छ 1% ` 


माथि, उल्लिखित कर्णाली: देशका खसमल्ल 
राजाहरूको:या~चे साम्राज्यको पली चताब्दीक्रो शु तिर 


_ विसष्डन भएपछि उक्त कर्णाली प्रदेशमा. खड़ा भएको 


जुम्ला राज्यले . मुक्तिनाथ इलाकासभ्म आफ्नो: अधिकार 
गरेको: थियोः। यसले लोको (मुस्ताङ) राज्यलाई कदरः 
गरेको थियो? ६ ,क्ल्याल्वंशी यी जुम्ली राजाहरुले आफ्नो 
इप्ट देवठाकोः रूपमा बद्रीनाथ र 


राजाका शयाहासोहरको शिरोमागमा. “श्री. बद्रीनाथो 
जयदि । श्री सुक्तिनाथ सहाय” भन्ने लेखिएको पाइनाले 
यस कुरामा बिश्वस्त हुन सकिन्छ ६४ यीं: कल्यालवंशी 
जुम्ली राजाहुरू पहिलेका खसमेल्ल राजाहरुका सामन्त 
तथा नजीकका नातेदारहरू पनि थिए ।.त्यसंले खसमल्लः 
राजाहरूको प्रभावले जुम्लीहरूले पति मुक्तिनाग्र र वद्री- 
` नाशलाई इष्टदेवता मानेको 
' क्षत्रमांथि' जुम्लीहरूको अधिकार भए तापनि वद्रीताथ-त 
जुस्लीहुरूको राज्यमन्दा धेरै टाढा थियो | त्यसैले बद्री- 
नायल!ई. आफनो इष्टदेव बनाउतसा पनि जुम्लीहरूलाई 
तिने पहिलेका खस राजाहरूको. परम्पराले प्रभावित 
तुन्दाएको हुनु पर्दछ । यसै गरी पेते महल राजाहरू त 
सोझे खसमल्ल राजाहरूक वंशज भएकोले र आफ्नै 
राज्य गण्डकः प्र्रवण' क्षेत्रमा फेलिएकोसे गण्डकी 
माडात्म्यको सार्थे वद्रिकाश्म माहात्स्य समेत लेखाउने 
काम गरेर थिए ६: 

कर्णाली प्रदेशका खसमल्ल राजाह हिन्दू र 


खस सम्दर्भेमा वाल्मिकीय 


मुक्तिवाथलाई ज्यादै 
उच्च स्थलमा राखेर सम्मान गरेका. श्रिए |: यी. जुम्ली 


हुनुपदछ ।: मुक्तिनाथ 


प्राचीन नेपालं 


बौद्ध दुवे धर्म मान्दथे र संस्कृत, तिब्बती: रः खसः (पत्रेते 
भाषा हुदै हिजोआज नेपाली) :तीनै थरी भाजाकों: प्रयोग 
गदथे । त्यसले तिब्बती वौद्ध परम्परा र हिन्दू परम्परा 
दुवको जाच उनीहरूमा : हुनाले मुक्तिनाथलाई तिब्बती 
परम्पराको चेन-रे-शिग- (अवलोकितेश्वर). तथा: हिन्दू 
परम्पराको" मुक्तिनारायण (बिषण्‌) दूबे: रूपमा मान्यता 
दिने र पूजा प्रा्चेना-अने परम्परा, पहिले उनीहरूले वै, 
चलाएको हुनुपर्दछ ।.. यसरी मध्यकालसत्द पहिले 
मुक्तिनाथको ख्याति हिन्दूशजगतमाःत्यत्ति फंलिएको: थिएन। 
पछि.माव क्रमशः पदिचिमका.खसमण्ल,, जुम्लीकल्याल र. 
पर्वते मल्ल शासकहरूको: माध्यमबाट तिव्बतीहरूकों सालाः 
-मे-वर-छू-्ला-मे~बर (चेत-रे-शिय)' से मुक्ति- 
नारायणको रूपमा ' घरे ख्याति प्राप्त गरेको: बुझिन्छ: ।£ 
अझ यच देवस्थलको हिन्दू जगतमा.ख्याति शाहकालदेखि 


बढयो । यसो.अए ताषति' एकीकरण पूर्व -मुक्तिनाथको 


तथा मूतिको स्थापना भएको उल्लेख भने पाइ- 
एको.छ । पहिलेदेखि नँ मुक्तिनारायणको "रूपमा; उक्त : 
स्थलको अरिन ज्वालासँगैको -पेवित्र जललाई तै सासि-. 
न्थ्या भन्न कुरा हिमवत्‌खण्डमाःर्वाणित -तश्यकाः आधारमा 
माथि नै उल्लेख गंरियो! मुक्तिनाथको : वर्तेमान वम्दिर त 
शाहकालको हो, त्यसमा सन्देह छैन । तर भुक्तिभारायंण- 
को तामाको मूर्ति भनेः त्यसभन्दा केही अमोडिकीः भन्न: 
सकिन्छ । त्यसले जुस्लो कल्यालहरूका' समयमा. भुक्लि- 
नाथको छुट्टै मूर्ति ' स्थापना गरेर भरिदर बनाइएको: 
थियो कि भन्ने अमुमान सजिलै हुन्छ। त्यसो भए. 
तापनि पहिलेको मन्दिरकॅ: ठाउंसा पुव: शाहफालसा नयाँ 
मन्दिर बनेको; हुनुपदंछ १ ; 


फियणको रामाश्वमेधकाउडमा वणित नीलगिरिं तथः मुक्तिनाथको ` -दतूर्भज 


नारायणकों- चर्चा र तत्‌ सम्बन्धी झाललाग्दो विवरणलाई पनि भलत सकिदैन । तर उक्त वर्षत पाछि 


थपिएको हो वा मूलमे वर्णित हो भन्ने विषयमा भने विवाद 


४. जुम्ली राजा वीरभद्र शाही, शुएथ 
सङ्कलन गरेको छ र्‌ केही परवर्ती 


शाह आदिका यस्ता केही श्याहा मोहर्‌हरू यस लेखक 
` अन्वेषकहरूले पत्ति । 


न छ।: 


का आन्दैेपकले पनि 


५. माथि उल्लिखित पर्वते राजा शाही मल्लको इयाहा मोह रमा मुक्तिवाथ जाने जोगी; सस्पासी, क्राम्हण आदि 
तीर्वेयात्रींलाई आदर गनू, अन्न दाउरा दिनू, मिठो कुरा बोल्त्‌, सहयोग गर्ने .... ” अज्ञ 


. छ । यसबाट मुक्तिनाथको. ख्याति फैलाउने र तीर्थयात्रीहरूलाई सुविधा पुऱ्याउने काममा पः 
हरूले भूमिका खेलेको थियो भन्न कूरा बुझिन्छ । 


होराः परेको 
मल्ल राजा- 


Hr sr प 


मुक्तिनाथ... 
जसरी मन्दिरको रूप शाहकालभन्दा अगाडिको 


पःइएको छैन । त्यसै गरी मुक्तिनाथसंग सम्बन्धित गुठी, 


पाटी-पौव आदिको पनि ऐतिहासिक प्रमाणले सर्वप्रथम 
श्री ५ रणबहादुर शाहबाट हालको म्याग्दी जिल्लामा पने 
राखु क्षत्रमा मुक्तिनाथ. जाने बाटोमा एउटा पौवा बना- 
उन लगाई फलफूल बगैंचा समेत लगाएर मुक्तिनाथ जाने 
तीर्थयात्रीहरूलाई फलफूल बाँड्ने र बास बस्नै प्रबन्ध 
गराएको देखिन्छ ` (योगी २०२२ : पृ. ६५८) । उक्त 
घंटना वि. सं. १८६२ भन्दा अगाडिको ठहछ । त्यसपछि 
वि. सं. १८६३ मा रणबहादुरकं माहिला महारानी 
सुंवणंप्रभाबांट मुक्तिनाथको दर्शन समेत गरेर मुक्तिनाथ 
एउटा विशाल पौवा बनाउन लगाई राखुमा प्रशस्त जग्गा 
गुठी समेतको व्यवस्था भएको थियो (वज्ाचार्य र 
श्रेष्ठ २०३७ : पृ. ४२३-२४)। वि. सं. १८६६ मा श्री 
५ गीर्वार्ण युद्धबाट पहिले श्री ५ रणबहादुरबाट स्थापना 
गराएको पौवा र गुठीलाई विस्तार गरी गुठीको जग्गाको 
क्षेत्र बढाइएको थियो ` (योगी २०२२ : पृ. ६५८) । 
त्यस्तै पछि वि. सं. १८८६ मा पर्वतको कुश्माचौरमा श्री 
५ राजेन्द्रबाट मुक्तिनाथ जाने यात्रुहरुका निम्ति एउटा 
अर्को पौवा र फलफूल . बगैंचाको व्यवस्था गराएको 
थियो । त्यसमा पनि पछि वि. सं. १८९४ सालमा केही 
जग्गा गुठीको रूपमा श्री ५ राजेन्द्रबाटे थप भएको थियो 


(श्रेष्ठ २०४३ : पृ. ९०-९१) । 


मुक्तिनाथको उपर्युक्त गुठीका गुठीयारको रूपमा 

श्री ५ रणबहादुरका माहिला महारानी सुवर्णप्रभाका 
तर्फका राजकुमार चौतरिया रणोध्योत शाह र उनका 
न्ततिहरू देखिन्छन्‌ ।. उनीहरूलाई पछि पछि वसन्तपुर 
चौतरिया भनिन्थ्यो । उनीहरूबाट मुक्तिनाथ पौवाका 
हाकिम डिट्ठाको नियुक्ति हुन्थ्यो । मुक्तिनाथको गुठीको 
हर हिसाब उनीहरूकै बसन्तपुर तहविलमा दाखिला हुने 
व्यवस्था थियो । त्यसँले पाटी-पौका, धर्मशाला, मन्दिर 
बाटो, घाटो, पाठ-पूजा, सुदावेते, गुठी प्रशासन आदि 
संपूर्ण व्यवस्था यिनै बसन्तपुर . चौतरियाको निर्देशनमा 
चल्दथ्यो । चौतरिया वृद्ध पराक्रम शाह, चौतरिया शमशेर 
जङ्ग पराक्रम शाह, चौतरिया केशरीजङ्ग पराक्रम शाह- 
हरूको नाम मुक्तिनाथको गुठीका सचालक र व्यवस्थापक- 


को रूपमा ऐतिहासिक कांगजपतरमाः | देखिएको छः 
मुक्तिनाथका पौवाका हाकिम डिंठ्राका रूपमा प्रायः मुस्ताङ 
झारकोट (बाह्ल गाउँ) का ठि-थोग--पा विष्टहरूले काम 


` गरेको तथ्य पनि तात्क्ालिकःचिङ्गीपत्रहरूबाट -पाइएको छा-: 
यसै गरी. मुक्तिनाथको गुठी चलाउने काममा वसन्तपुर .]. . 


चौतरिया बाहेक स्थानीय कर्मचारीमा उपल्लापौवामा 


डिठ्ठा १, पौवाली १, वहिदार १, दाउरे २, हिउँ फाल्ने : 


कामदार १ र १ जना पुजारी ब्र,म्हण, १ जना पूजा 
सुसारे तथा लामा इयोमोहरू हुन्ये। यस बाहेक तल्लो पौवा 
(राखुस्थित) वेग्लै प्रशासनको व्यवस्थां थियो । .१ जना 

चिताइदार बाहेक अरूको स्पष्ट उल्लेख नपाइए तापनि तल्लो 
पौवामा मुक्तिनाथ गुठीको राखु अमाल नामक अड्डा नै 
भएको चर्चा सामग्रीमा परेको छ । तर मुख्य हाकिमचाहि, 
उपल्ला पौवाका :डिठ्ालाई नै मानिन्थ्यो । 


यहाँ मुक्तिनाथ विषयमा अध्ययनका निमित्त 


अत्यन्त उपयोगी केही अप्रकाशित सामग्रीहरू 


परिशिष्टमा समावेश गरिएका छन्‌ । जसमध्ये -- वसन्तपुर, -. 
चौतरिया केशरीजङ्ग पराक्रम शाहले उपल्लापौवाका' 
नाउँमा वि. सं. १९३१ र वि.सं. १९६० मा जारी 


गरेको मुक्तिनाथको गुठी व्यवस्था, ' पाठपूजा परम्परा र 
सचालन तथा स्याहार संभार आदि विषयमा ` विस्तृत 
विवरण प्रस्तुत गर्ने सनदहरू बढी उपयोगी छन्‌ । यिनै 
पत्रहरू र सनदका आधारमा वि. सं. १९६१ भन्दा पहिले र 
हिन्दू विधिले मुक्तिनाथको नेमिट्यिक पुजा चल्ने परम्परा 
नभएको तथ्य थाहा पाइएको छ । त्यस्तै उक्त मन्दिरमा 
त्यसभन्दा पहिले स्थानीय लामा झ्योमोहरूले मात्र आफ्नै 
परम्पराले बत्ती बाल्ने, पानी चढाउने आंदि उपासना गर्ने 
परम्परा भएको कुराको पनि जानकारी पाइएको छ। 
त्यसपछि हिन्दू र स्थानीय लामा 'ज्योमो (बौद्ध) दुवे 
परम्पराले पूजाआजा गर्ने परम्परा अध्यावघि कायमै छ |. 
यसरी नेपालमा धामिक . सहिष्णुताको ज्वलन्त नमूना 


सन्दर्भ स्रोत _ 


खनाल, मोहनप्रसाद, २०३९ । मध्यकालीन अभिलेख, 
काठमाडौं : लेखक स्वयं । 


AN 


ज्यावसन, डेविड बाउल, १९७६ । . “द अलिः हिष्टवीं अफ 
लो? कन्दिव्यसन्स. ट नेपलीज स्टडिज, ४: १,. 
३१-५६ - 


दुची, ज्ुसेप/-' १९५:६.1 प्रिलिमिनरी स्टडिज अन ट. 


साइन्टिफ्िक एक्सपिडिंशन: इन नेपाल ।: रोम 
आइए -एस्‌ ०: एम: इं ० अ ०. | 
ढुंगेल, रमेश, २०४२.॥' “'दामोदेर्कुण्ड :: 
नेपाली संस्कृति, २ : 
संस्थानद्वारा प्रकाशित) 


नेपाल, ज्ञानमणि, २०४० । नपाल निरुक्त ।: काठमाडौं: 
नेपाल राजकीय प्रज्ञा प्रतिष्ठान । 


“एक्क परिचय 


फ्रांके, ए० एंच०,:इ. 

बज्ताचार्य, .' घेनवञ्र र. टेकबहादुर श्रेष्ठ 
२०३७: शाहंकालका . अभिलेख । काठमाडौं 
नेपाल र. एंशियाली अनुसन्धान केन्द्र, त्रि० वि। 


योगी, तरहूरिनाथ,, २०.१३.। . हिमवत्‌ खण्ड : ( 
कांशी : गोरक्षटिरला, योग प्रचारिणी 


----२०२२ इतिहासः प्रकाशमा - सन्धिपत्र संग्रह । . 


काठमाडौं. : ` गोरक्ष टिल्ला, वनकाली । 


सं.) 

श्रेष्ठ, टेकबहादुर, २०४२ १" पत्तरांज्यको एतिहासिक - 
रूपर्खा ॥ काठमाडौं : नेपाल .र एशियाली 
अनुसन्धौ तः केन्द्र, त्रि: वि 


1गशर १९८५.। पुराणपरिचय । दिल्ली 
साग, पाच्तञ्चस, । 
परिशिष्ट १ 


श्रीः मुक्ितित्ाथ्‌ 


१: स्वस्तिः श्री मच्चौतरिया वीर _वृद्धंपराक्रम. साहकस्यः 


पन्नस्‌--: 
२. आगे, डिट्ठा घुंग्याल विस्टके असिष उप्रान्त 
सदावतको तले प ठायाको ४ 
३.. सालक्रो: बहि बृझ्दा.. १९०० सालको डंड कुड वाहेक 
रापि रसिद गरिदियाको छ अब 


का 


पृ. १०१२ (सांस्कृतिक 


१९७२). ` एन्‌टिक्बीटिज अफ 
एिडियन टिवेंट । दिल्लो:एस्‌ चन्द्र एण्ड कं:आ्रा.लि.। 


)1. 


४. 


१०. 


१ 


Ces) 


प्राचीन नेपालं 


उप्रान्त वहि बुझाउन पठाउंदा ड्रात्यालाई पनि पठा- 
उन्या गर. तल्ला पौबा ममी 


4. वघचा , बनाउनु. भनिः दसषत गरिपठायाक्रो. छ. 


तजवीज वाधि झारा लगाइ चा 


- डो तयार गर. औं छाकीजगाका कुरालाई. २ पल्ट 


दसषत लेषि डाकी पठाउद्रा, 


“तः पनी आइनस. मोहडा पनी पठाइनस्‌ जगा 


लिनाको. मन्सुव्रा नराषि. अजि लेषि 


- पठाइछस-तंपनि पुरानुः चाकरः होस. आउलास भनि 


जठ महिनासम्म जगा. स 


- षि दियाको थियो, त आइनस्‌'वहि वझाउन: आउन्या . 


तेरा माचीस हेरुसित अ 


सले द्या वमोजिमको मोहडा दिन. सक्छौकी- भन्दा 


अरुले दियाको वमोजि त 


- हामी दिन सक्तौन हामिले. ल्यायाको छन भन्न्या 
` . जवाफ. दिया र. जगा उठयो 


१ २: 


is 


तेसद्र्फ. .अरूकोम. परि आयोः भन्या त हाम्रो 


` छदछस्‌ ईती सम्वत्‌: १९०१ साल मिः 


१३ 


ति जेष्ट शुदी. ८ रोज ७ शुभम्‌ 


१) टशि विष्टः वा सुब्बा टशि थोवग्याल विष्ठ 
स्रोत: से~ आंग्याल, कागेवेणी 


परिशिष्ट २ 


१ 


श्री 
श्री मुक्तिनाथ 
स्वस्ति श्रीः मच्चौतरिया 
पत्रम्‌-- - 
गे वेलूबो विष्टको आसिक उप्रान्त तैले वावा 


सम्सेरजङ्ग साहकस्य . 


टरशिविष्ट रदा 


> 


¥ 


- ज्यु स्मेत रसं सालमा मर्दा वादा-र दाज्यूको काज. 


कृया.वाषिक..हुना 
ले. मलाई साहू दुष पन्यो र यो साल हजुरको. दर्शन : 


“ गर्नःआउ 


4 


६. 


न'सकिन. मेरा वावाले गन्याको ... ... का सदावतंको 
[म्दा 


2५ 


नी षचं वसिल वांकिको 
असल घो 


वहि पत्र लि. आगे सालमा 


! 
. | 
फलक १. प्राचीन नेपल | 


परिशिष्ट १ 
वि. सं. १९२६ मा मुक्तिनाथका गुठियार चौतारिया शमशेरजङ्ग शाइले मुक्तिनाथ 
उपल्ला. फौँवाका ढिढ्ठा वेलूवो विष्टका नाउँमा जारी गरेको सनद. 


मुक्षिय... 


७. डाऽस्मेत्‌+ ली: बहि. बुझाउन: आउछु भन्न्या विस्तार 


लेंषिःपठा 
८. याका-भर्थलाई वहिया लेषिछस्‌; तेरो वावु. टसिः 
दिष्ट र च्‌ 
९. जा छरि किष्टले...... का सदावतेको दामकाम्‌. 
एम्दात्ती ष FE 
१०. चःगऱ्याकोः १७-साल लगायत २६ साल तकको ज्मा 
. खच फार 
११. क भख्राको छेन. सो'साफिक सालवसालको वहिफत्र 
रः वाक्री 
१२. तैले लिन पर्न्या ठहम्याको रूबैया.स्मेत्‌ लि. आगे साल 
मंसिर . | 
१३. मा-असल- तेजि- दोषनः भग्राको, वलियो देषनलाई 
राञ्रोनमो डर 0 
१४. टे घोडा: १ र, सक्या सम्म .४.र नभवा १।२ जो 


१५. 


१६. 


१७. 


१८. 


१९, 


२०. 


२२१. 


२२. 


२३. 
२४, 


पाइन्छ: 

छोड वर्ष माथी १२।१३ वर्ष सम्म उसे 
देष्न ला... 

इ रास्ना. केटी» कमारि. 
आउच्या+काम्रन्सरि 

स्‌ अन्या त.देषि.म. बहुत घूसि हुन्याछु चाकर किन्दा 
पच्याक्रोच्मो। 


/ 
| 
ति 
be 
pi 

~ 


पोजिः षरिद्र नरि. लि 


ल्‌ तसित. बहि. वुझष्दा-मिनाह गरि वक्स्याँला. आगे 
सालमरा.प छिः: 

वहि वुझाउन.आइनस्‌, वाकिरुपेया पनि लिरिनसू 
मन्यु. ` 


ठी पनी-षोसियेला वाकी रुपैयामा पनि: तेरो विइजत 


घडि लिइन्या छ सो बुझि लेषिया वमो जिमूको काम 
गरिआ ह ! 

गे: साल चाडो आउन्या कामगरिस भन्या तेरो बार 
ले. गय्या 

को काम तलाइ छंदेछ आउन्या काम मर इति सम्वत्‌ 
१९२६ साल मिती फागुन शुदि ४ रोज १ शुमम-- 


खतः से छिमि दोर्जे झारकोटो, मुक्तिनाथ 


षरिशिष्टः ३: 

श्री केश : क्री 

रीःजङ्ग .पराक्र. श्रीः मुक्तिनपरथः 

म शाहको १ 

छाप | 

१. स्वस्ति श्री मच्चौतरीया के(शरीजङ्ग पराक्र) म 


१०. 


११; 


१२. 


१३. 


१४; 


११, 


१६: 


- न्त. हाम्रा विर्ता. टक्च्या गूवामा ज्ञान लि. टपि 


: झेल, गरि. डंडका रुपैञ्या दियेन. 


साह कस्य पत्रम्‌-- 


- आगे १ का उपल्ला पौवाको गुठियार. डिठा वेलव 


बिष्टके यथोचित: उंप्रा 


८५ 


काटि. झिस्याभेः वस्याकी झ 


म्यालाई. टक्च्या वस्न्या. सिपा जुं तन्‌ जिन्‌ षस्वाको 
छोरा. ल्हाकपा. भंव्या 


- ले. निज झूंस्या-पानि लीन. पध्यारामा गयाकीलाई 


पध्यारवाट टिपि 


- लगी. स्वास्नी तुल्याई. राषछ र. हा. रितमा 


पुग्याको- झुमालाई. तिमिले 


- स्वास्नि तुल्यायाप छि. हाम्रा गुवाका लालमोहर 


वमोजि तिमिलाई. डंड ला 


- ग्छ मनि. हामिले. निज ल्हाक्‌ पालाई. ' तंगैहा- अदा. 


तिदिन-मनि. जवरजस्ति 
गु व्क गरि- 
वक्स्याको लालमो हरको 


रितः विषारिः दियोः झेमु विगार्न्या सित. इंडलीन 
पाउच्या डु भनि, टुक्च्या 


गुम्वाको.लामा+ निल्द प्याल्पो र डीठा ज्ञेम्यां छोमो. 


ले. षरिदारःधर्मद्रत्त उ 
पाध्यालाई. लेष्याका चिठिले. हाम्रा हज. जाहेर. 
भयो तसर्थ वे 


वसि सक्याक्रि.. (झुमा) 
विभार्न्या. निज - ल्हावपालाई पकरि. गुवाका लाल- 
मोहर: वमोजि. को थि | 


ति. थामि-अयन्‌; वसोजिको, डंड लि. निज: गंदाका:' 


लामा र. डी. झम्यां. 


छिमो. हस्ते: बुझाइ. भर्पाइ. लीनु. वेहोरा-अक रहेछ 


सन्या. निज लामाःर डि 


होरा यहि हो-भन्था. ज्ञान ली.टुषि काडि गंकामा 


१७. 


१८; 


१९. 


२०. 


ठा. झेम्यां छोमो. र॑ निज. हहाक्पा, झिम्स्या. लाई. 

झिंकि पुर्पक्ष. जोरि. अ 

यन. वमोजि. निसाफ. गरि. यो झगडा छिनिदे. ताहा 

छिन्न. संकिदन 

भन्या. २ थर. झगरि.या. जोरि. आहा पठाइदे 
न्यु .. वमोओं. झंगंडा छि 

नि जानन. ताहा पनि. छिनिदिनस्‌ 


जोरि पठा. इनस. भ 


ब्याहीां पनि. 


न्या र. पनपक्षे. माया मोलाजा पछि. लागी. निसाफ 


विगारि, छिन्या 


. को ठहत्यो भन्या. हाम्रा. विर्ता गु वाको. झगडाले 


अयन. वमोजि, तले 


१. वुझाउनु पर्ला. सो वुझि निसाफ. राहापारि. झगडा 


छिनिदे. इति सम्वत्‌ १९३७ 


४, मिति पौष शुदि ११ रोज ३ शुभम्‌-- 


नापः ३६०८२१.२ से. मी 
स्रोत: से-छिमि दोजें, मुक्तिनाथ, झार्कोट । 


परिशिष्ट ४ 
श्री केश श्री मुक्तिनाथ श्री नृसिभ श्री ज्वालाजी 
रीजङ्कपरा .. १ २ ३ 

क्रम शाहको .. 5 = ले 
छाप 

१. स्वस्ति,श्री मच्चोतरिया केशरी जङ्ग पराक्रम साह 
कस्य पत्रम्‌ 

२. आगे "`` १**"का सदावर्ते गुठी उपल्ला पौवाका डीठा 


A 


स्पष्ट 


. मी द्वेषी 


के यथोचित उप्रान्त १ को नित्य पुजा 


- गर्नालाइ  पुजांहारी राषि नित्य पुजा गर्नु भन्या 


अघी नठेकियाको र. जो कोही मंदीर भीत्र 


- पसि फोहर गर्न्या तिर्थ वासिहरूले चह्वायाको भेटी 


घाटी भने लामा झुमाहछ्ले षान्या 


- सुघर सफा भने नगर्ने हुंदा थव उप्रान्त बन्देज 


रहोस्‌ भंत्रा नीमित्त हाल ६१ साल-राम नौ : 
` को नित्य पुजालाइ र. सोपुजाको 
भाडाहरू स्मेत्‌ संकल्प गरि-हामि वाट राषि 


- वक्स्याको छ हीमालको ठाउ हुनाले राम नौमि चेत्र 


सुदि ९ देबि कार्मिक सुदि १५ तकं 


:. मेह्वां ७ दिन ७-लाइ तपसिलूमा लेषीया वमोजीम्‌- 


को पुजा सराजाम्‌ वाट नीत्य पु 


९. 
१०. 
११: 
१२. 

१२. 
१४, 
१५- 


१६. 


प्राचीन नेपाल , 


जा चलाउनु. चौमास पाठ गरेको साविक वमोजिस 
को दक्षीणा र पुजाहारी टहजु 
वा को सिधा जागीर पाषी दोचा वषु धोति को 


ज़ग़दि समेत सनद वमोजीमतपसिल सा . | 


लेषीयाको नगद जिन्सी साल वसाल चेला वषत्‌मा : 
उपल्ला पौवा, को डिठा संग वझी लि 

नीत्य पुजा चलाइ १ साविक वमोजिम्‌ चौमास पाठ 
गरि षानु षुवाउनु. सो नित्य पु 

जा. को. भाँडा वृज्ञी लिदा वुझाउदा र भेटी घाटी, 
गहना भाँडा माल मत्ता. साछी वस्ने कुरा स्मे. 

त्‌ चाहीने तपसिलूमा लेषी वक्स्याको छ सो लेषीया 
वमोजिम्‌ गर्न्या काम गर 

भनि वागलु वस्त्या पंडीत हरिप्रताद पाष्याय का 
नाउमा हामी वाट दस्षत्‌ गरि वक्स्या 
को छ. तपिलमा लेषीया वो जिसको पुजा सरा- 


- जास. चौमास पाठ गरेको साविक 


१७. 


१८. 


२४. 
. बमोजिम्‌ गन 


२५ ` 


वमोजिमुको दक्षिणा पुजाहारि टहलुवा को सिधा 

जागीर पाषी दोय दषु धोति ` 
को नगदि स्मेत्‌ साल वसाल्‌ ' १ ` का उपल्ला 

पौवा का आम्दानि वाट नीज पुजा हा 


. री. लाइ मैन्हा मेन्हा मा र. वेला वषत्‌ मा दि भर्पाइ 


लीनु वही बुदा निजका भर्पाइ्‌ र 


- यही दस्षत्‌ वमॉजिम्‌ मीन्हा होला नित्य पुजा को 


भाडा. भेटी घाटी गहना भाडा माल्‌ 


, मत्ता. साछी बस्ने कुरा स्मेत्‌ गैह्र तपसिलमः लेषीया 


वमोजिम कत्तीफरक नप 


. री गर्नू, गर्ने लाउनु, लेषीया वमोजिम नगरि लो 


भात्ति पापानि गरि पाया बुदा 


३. या को र. पुजा वंदीन गरेको स्मेत्‌ ठहस्यो ना 


मेन वमोजिम सजाय भ काम वा 


ट स्मेत तुरंत षारेज हुनेछ. सो जानी लेबीया 
गराउने काम गर्‌ 


तपशिल 


“१ “ का स्थानमा हीमालयको ठाउ हीउद भर 


ज्यादा हयू पर्न हुनाले 
२६. रामनौमी देपी पुजा चलाइ मार्ग वदि १ देषी वन्द 


पर मुंक्तिनाथः; 2०० 


“२२ 


३३. 


नगदी मोर 


yo. 


गर्न पने हुनाले य 
ही, साले चत्र सुंदि देषिं कांतिक सुदि १५ तक ` 


मेन्हा ७ दिन छ कौ -नीटंथं 


. पुज्ालाइ चाहीने पुंजा संराजाम्‌ र चौमीस पांठ 


गरेको पाठको साथिंक 


. वमोजिम्‌ को.दक्षिणा रः पुजाहारि टलुवा को सिधा 


जागीर वष दोचा पा 


, षी धोति को मोल. स्मेत सॉल वसाल गन्ती गर्न्या 


गंदी गरि भर्म्या भरि जोषन्या' जो 


चलाउन लाउमु- , | 
, सो मैन्हा ७ दिनः छ को *“ १९” मा नीत्य पुजा 

आरती के--. 
आसामी रोज मैन्हा १ मैन्हा ७ दिन 
शको: कादिन ७को ज्मा 


३० को दिन २१७ के- 


.श्रीषंडके ।.)३¬ ।ई६२२- १।६२।३ 
.सिधुरके ।।३-  ।२२।२¬ १।६२।३ 
. सिंगो सुपारि के।। १ रन ।५४।१ 
. अविर के 1२ । १५२" १।८।२ 
. कपुर के ।२-- 1१५-- १।८।२ 
. आरति स्मेत के 
च्यू-वंत्ति'के.. . इ¬ 1९०- ६५१ 
. फुल के _।२— ।६०-- ४1३४ 
, भेटी के-. .. 1१ 1रे०- ` २1१७ 
. अष्ट सुगंध धुलो धुप 
, र घ्यू समेते के ।१- ।३०-- २1१७ 
. वेलुका आरति स्मेत्‌ के नै 
- वेद के 1३-- Ie ६५१ 
. जौ तिल्‌ के 11२०" । ११० १।८२ 
. दियो-केवत्ति के 1१ 1३०-- २।१७ 
. पंचामृत के... . 1२ ।६०—. ४1३४ 
. झमाल वगामरके श7¬ ¬ SS 
।१६।१ -डाडडर ३५।६६।१ 
जीन्सी 
अक्षताके चावल ।.11२ ।।६7 1५1 ३1४ 


. षी पुजाहारि लाइ वुझौइ भर्पाइ ली नीत्य पुजा.. 


नीत्य.पुजा र चौमासँ भर पाठ गन -ब्रॉम्हणः१ के-- 

: नगदि मोहर. ¦ छं८। ६६ 

. मंदीरमा चौमासं. पाठ गरेको पाठको द 

(. क्षीणा साविक. वभोजिम्‌ पैसा २० गंदीं 

- रुं ४२ के २५ गंदीले मों रु- ३३१६६. 

: वष्‌ दोचा पांषि के सांचिक चौमास .. 

“पाठ गर्दा दीयाको मोरु ३ माँ हाल नी : 

- त्य पुजा पुजदा -ठप्‌ ` (थंप॑} नोर ५ स्मेत ज्या- 

“सो नीत्य पुजा गर्दाःलाउनाके धोती रके | 
मंन्हा ७ दिन्‌ ७ सम्म पुजा गच्याको जागीर .३ 


८ 
री 
प्र 
१, सिधा सार्विक चौमांस पाठ गर्दा मन्‍्हा ४ को-दि 

- आग्राको मा हाल मन्हा ७ दिन ७ सम्मःनीत्य' -पुजा 
: थपिदा ठप्‌ (थप) मेन्हा ३ दिन ७ स्मेत ज्मा 
` मन्हा ७ दिन | त 

. ७ को जोगी सरह रोजको चावल ।.1२ मास :1:1.10 
नुन्‌ : 

६९. दिन २० कोः।:।१:' वेतार दिन ३० कोः ।.1१ घ्यू 
_ ` रोजको 

६६. तोला २ दारुवा त्राहीने माफिकका दरले दिनु 


६७. पुजा सुसारे जना १ के ए मेन्हा ७ दिन ७ कों पुजा 
हारिलाई दिया 
६८. वमोजिम्‌ सिधा सराजाम दिनु-- 


९.-सो -मेच्हा-७:दिव्रः;० सम्म नीत्य पुजा गरिज्याल 
सम्म लाइ कसलाई छत नदि $8 
७०. नीत्य पुजा गने:लाउनु. नित्य पुजा सिघींया-..पछि 
'चोषो नीती भें आयौका लाइ 
७१. “१ “को पाउमा डंडवट गर्नु दिनु, अछुति जात्‌ 
लाइ र. पर ,सरेकि स्वास्नी भा. छी 
- नीसलाई मंदीर भीत्र पसन नदिनु- 
को दसन: गर्ने आउने छोटा वडा गहले सो 
मेन्हा ७ दिन ७ सम्म मा चाहा | 
` याको भेटी घाटी गहना भाडा माल मत्ता हरू गहन 
मध्ये गहना भौडा' माल्‌ 
: मत्ता हरू जतिः `" का जगेरा ढुकुटी दाषिल्‌ 
गर्ने पौठ्राका डीठा जीम्मां 


"७६. 
७७, 


७८, 


9. 


८५. 


2 


बुझाइ भर्पाइ लीतु. भेटी घाटी जति अघी पुजाहारि 
नहुदा परा पुष देषी 
२ षंड लामा ले र १ षंड झुमा हरूले षाइ आयाक्रोमा 
हाल पुजाहारि रहेको 
हुनाले सो लामाले षाने २ षंड मध्ये १ षंड झिकि 


. पुजाहारि लाइ वक्स्याको छ. अव 
. ७९. 


उप्रान्त “१० मा चह्वायाको भेटी घाटी जति 
हुंछ नस्को ३ षंडको १ षंड झुमा हर 
इ र १ षंड लामालाइ दि वाकि १ षंड पुजाहारिले 


'षानु. सो भेटी घाटी हरू वा 

, इदा. लाना झुमा पौवा, को डीठा राषी वाइनु. नीज 
- षुजाहारीले पुजा नगन्याका 
. मैन्हाक़ो भेटी-घाटी, साविक मा झुमा हरूले १ "षड. 


मात्र .षाइ मंदीर मंदीरमा, 
रेको हिउ वरावर फालनु पर्ने हुनाले थप्‌ १ पंड 
स्मेत्‌ जमा २ षंड झुमाहरू 


, ले र १-षंड लामाले घानु. सो पुजाहारीले पुजा 
_नंगःयाक्रा मेन्हामा चह्वाउन ल्याया . 


को गहना भाडा माल मत्ता हरू. गेह्ल सोही "" 
को जगेरा ढुकुटी दाषिल गर्ने पौवा का डीठा जिम्मा 


लामा झमाहरूले बझाइ भर्पाइ लीन्‌ सो लेषीया 


फः 


बमोजिम्‌ का भाडा गहना माल सत्ताहरू नवुञ्ञाइ 
दवाइ षायाको थहऱ्यो. भन्या जसले 

दबाइ षायाको छ. उसलाइ अन्‌ वनोजिम्‌ सजाये 
होल भनिर ` २३ “को | 


. साविकं दरि चलि आया वमोजिम्‌ पुजा आजा गरि 


ताहाको भेटी घाटी तिमि ला 


८८. माः झुमा हरूले साविक षाइ आया वमोजिम्‌ गरि 


वाडी. षानु भनि नीज पुजा 


: हारि र. लामा झुमा हरूका नाउमा स्मेत्‌ हामी वाट 


` गरि वकस्याका दस्षत्‌ मा लेषी 


. चक्स्याको छ सो माथी लेषीवा वसोजिम्‌ गर्नू. 


गर्ने 


` लाउने काम गन - 


३२. 


'घुसि राजीले: 


` १. को दसँन गर्न आउने जात्रु तीर्थ वासिहरू 
हामी दान द 
क्षीणा पीठ-पुजा पुराण जय होम्‌ तिर्थ श्राद्ध गर्छ 


..१०२. 


प्राचीन नेपाल: 


मन्यो अन्या बि 
- घि पुर्वक निज पुज़ाहारि बाट गराइ दिनु. र श्रद्धा- 
एट जो दियाको दान्न _ 
- दक्षीणा लीन लाउनु. कर लगाउन. नदिलु-- 
'- ताहा सदावत वाडदा निज पुजाहारि लाई साछि 
राषी वाइनु रोजना मा 
६. सो सिधा वाडेका तिपन- स्याहामा मिति मितिमा 
निज पुजा हारिको सा ह 
९७. छीको सही छाप गराउनु. नीज पुजा हारिले पुजा 
नगस्याका मंन्हा को सावीक व 


९८, मोजिम्‌ पौवालि को मत्र सही छाप गराउनु: ` १ `" 
को गहना माडा माल्‌ 
९९. मत्ता हरू तावेदाम गर्दामा पनि नीज पुजाहारिःलाइ 


साछी राषी दावेदा 

१००. दान यन 

१०१. सो नित्य पुजाके हामि वाट संकल्ध गरि राषि 
` बक्स्याको देहायका भा 


डाहरू ** १ “ का पुज्ञाहारि जीम्मा बुझाइ भर्पाइ 


लिनु सो मन्हा ७ दिन ७ 


१०३. सम्भ नित्य पुजा चलाइ सके पछि नीज पुजाहारि 
संग सादूद फिर्ता 

१०४. वुझि लि मर्पाइ दिनु-- 

१०५. ढलौटे नेकेद पात्र-- १ त्रृथुढी स्मेतको अर्घा- १ 

१०६. ए पंच पात्र- २ ऐ स्मेतको संघ-- १: 

१०७. ऐं आचमनि-- १ ढलौटे धूप रो— १ 

१०५. ऐं ठाडो दियो- १ 

१०९. एं २मुखे चंदनबोरी १ नीरमल थापने पितलेवाटा १ 

११०. ऐं घंट- १ बजाउने संप-- १ 

१११. ऐं कलस-- १ तावाकोमागरि- १ 

११२. एं ५ मुपे आरति- १ अना हन- १ 

११३. एँ पंचामृत के नावाका डाठ स्मेत्‌को 
कचौरा- १ मजुर पंघा- १ 

११४. ऐं को नौ पालको ऐं स्मेतको जवर पंषा- १ 
पुजा वालि १ 

११५. ढोकामा लाउने नेपाली फला 


. मे तालचः जोर-- १ x x 2८. 


मुक्तिनाथ ... `. ` | ११ 


“११७:””" "०० को नीत्य पुजा गर्दी वेहान ' वेलुकाको 
आरति केर दियो के स्मेत्‌ घ्यु वत्ति 

११८. के हामि वाट ङकी वक्स्याको रोजको पेरु ।४ को 
सो उपल्ला पौवा को सदा ` | 


११९. वत लाइ दोवा य7उवोट आउने घ्यूले' नपुगी षरिद ' 


गर्ने पर्दा मोर्‌ १ को धानि 
१२०. १९ का दरले षरिद गरि काम चलाइ आयाको 
| हुनाले अव. पनि सो पेरु ।४ 
१२१. को दोवा गाउका मुषीया चौतारे हरू संग मोरु १ 
को घानि १ का दरले घ्यु 
१२२, ने-षरिद गरि मैन्हा मैन्हामा पुजाहारि लाइ बुझाइ 
दिनु. नगदि नदीनु 
'१२३.:: मिक्त गडि-हामिकट चढाइ. क्कस्यांक्रो.. 
देहायका सँया सराजाम हरू , 
१२४. नीत्य वेलुका, को अरति सिधीया पछि दुरुस्त गरि 
माजी `` १ ** को अगा 
१२५. डी राषना लाइ नीज पुजाहारि जीम्मा वुझ।इ 
दिनु-- 
१२६. काठको छपर स्मेत्तको पलङ 
१२७. षोल स्मेत्‌ को दसना-- 
१२८. घोल स्मेतूको र जाइ-- १ 
१२९. षोल स्मेत्‌ को तकीया-- १ 
१३०. झलर स्मेत को झल-- १ 
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१३१. इति सम्वत १९६१ साल चेत्र ११ गते 
५ सुभम्‌ ८) 


(३योटा टुक्रा जोडिएको) संग्रह: छिमिघोर्ज 


नापः- ५६२१.२ (से.मी. ) विष्ट ठकुरी 
परिशिष्ट ५ 
श्री 
१. विन्ती पत्र चढाउंन्याको 
नाम. सु कागज कंवर- ७।१६८०४५ 


२. वा लक्ष्मी प्रसाद तोक नंवर 
३. ठेगाना इलाका वागजु' झा झर 
४. कोट. गाउ--- 

बिन्ती पत्र 


नै. उभान्त महाराज कुरुणा निर्धान कर्म. औतार प्रभू. 
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` सरकारबाट दांमौदरं कुडमा:१ नरसीं ' 
६. षोलामा १ मुषूचे घोलामा १ जंमा धर्मसाला ३ बनाई 
तयार गर्ने सन्या थाक. 
७. दान्‌ संसारका सुवा मन्‌ लाल्‌ गुरु .लाई आडर अया 
मुतावीक. नीज' सुवाले सो 
८. तन्‌ थाउंमा घमसाला बनाई तयार गरी सके फटी. 
सो घर्मसालाको चिताई दारी 
९. कामुमा नीज सुवा मन्‌लाल्‌ गुरु ले. षमुजु'' सुवा- 
लाई र मेरो दाज्यु बषतवाहादुर सुवा 
१०. खाई नियेत्‌ गरी, दिदा हालं मेरो दाज्यू वषत 
` वहादुर सुवा र षमजु' सुवा स्मेत पर्लोग अंग 
११. यातापनि. मेरो दाज्यू सुवा वषतवाहादुर सुवा थ 
. -हरूले जून्‌: हीसाक संगः सो घर्म 
१२. सालॉको. हीफाजत्‌ गरी आयाको थीयो. सो बसौ- 
जिम्‌ गरी हिफाजत्‌. गरी आज संम 
१३. सो थमसालामा केही नोक्सांन्‌ नभंयाकोमा. हाल 
झाल्कोट्‌. वस्न्या ज्यांव्यां भन्याले 
१४. सरकारमा आई. सो धर्म सालको हिफाजत्‌ गर्न कसले 
गरेन भन्या ईत्यादीको व्यहोराको झ्‌ठाछु 
१४. रा सरकारमा विन्ती पायी उसो भया सो - धर्मशाला 
तिर्ने ठाउंको चिताईदारी तिमी भैस 
१६. भन्या वेहोराको तोक गरायछ ' भन्या समाचारमा, 
सरकारमा झिजो विन्ती चढ।उंनु आया 


१७. को छू प्रभू. सो तिनै बटा धर्मसाला. साबुद रहेछ र 


सावीक्‌ चीताईदार षमजु' सुवा. 

१८. वषतवाहादुर सुवाको भाई छोराहरू. ले हेर बिचार 

: गरेक्रो रहेछ भन्या. ज्यान्यांको विन्ती 

१९. पत्रः वातिल्‌'यरी, ` सो धर्म सालाको चिताइदारी 
कास्‌ सावीक्‌ चिताइदारको भाई छोरा 

२०. हरूलाई. सो चीताईदारी काम्‌ को षान्री वानरी 
थामी दिनु अंन्या. दान्‌ भन्सारको. 

२१. नाउँमा सनद गरी. पठाइदिंनु भन्या जेसी कोठा 


अडार, को नाउमा प्रमान्‌गी गरी वक्सु 
२२. प्रभू जो हुकु 


इति सदा सेवक ईलाका वागूलु' झारकोट्‌ गाउं, वस्न्या 
लक्ष्मी प्रसाद सुवाको दिनप्रती कुनेस्‌ कुनेझू-- 
अ 


«स्वत. १९७० साल फागुण गते 


“परिशिष्ट ६: का 
. श्री मुक्तीनाथ `. 
१. स्वस्ति श्रीपच्चंत्ररिया केसरिजं पराक्रम साहकस्य-. ` 


. पत्रम्‌ 

, आगे डीठां म्‌ गेल वीष्ट मर्दा नीजको वारेसर्म काम 
गने झ्यास्‌ य वीष्टके. यशो 

. चीत उप्रान्त `` ११". का उंपल्ला पौवाका सदावत 
गुठीको अमानत्‌ काम ७१ सा 


A. 


` `बस्न्या. लक्ष्मीप्रसाद. 
` ५. ब्रीष्टलाई अन: गरी -वकस्याको छ `" 
' ` ` `` ` ` सदावत गुठीको उपल्ला पौवा 

| . को. तले बुझाउनु पर्ने सो पौबामा. दरीयाको . दोवा 
“ गाउ १ को लागत्‌ र सदा 


EY 


१°" 


` जीन्सी कागज पत्र 
. भाडा वर्तन स्मेत्‌. जो जो छ गं्लं तीज लक्ष्मीप्रसाद 
Ee वीष्टल गई, बुझाइ . 


९. भर्पाहू लीन्या काम गर. इती सम्वत्‌ १९७० साल 
। - `: चक्र ७ गते ६-- 
१०. शुभम्‌ (2 O 
5 छाप छाप 


` परिशिष्ट ७ 
श्री लक्ष्मी. नारायण 
र्‌ न 


“श्री मुक्तिनाथ 
1 १ in Re ; हद १ 


१. स्वस्ति श्री स-च्चौतरिया केसरि जङ्ग पराक्रम साह 


कस्य पत्रमू - | 
१ -. २. आगे झारकोट माउ वस्न्या लक्ष्मी प्रसाद वीष्ट के 
 . हाम्रा सर्वाङ्ग. साफीक्‌ .वीत्तलप " प्रीती गरी 
सदावर्त 
३.. नीमीत्त गुठी राफ वक्स्याको ** १० का उपल्ला 


` पोकामा दिको दोवा गाउ १ को कामकाज गने 


fs 


: वतं चलाउनाके-सावीक दी आया वमोजीमको नगद: 


१२: 


: लका वालीलाई तल्लॉई षारेजगरी झांरकोट गाउं `" 
का 
“११. 


- आम्दानी डंड 
- १२, 


१९. म्रा 


२०. 


a) 


, साविकवाला अंगेल दिष्ट मर्दा नीजको वारेस 
.-षारेजं गरी नींजकों वंदलामा तलाई 


. सम्वत्‌ १९७१ सालः. वैसाष १ 


- प्राचीन नेपाल ... 


£ 


काम गर्ने नीजका भाई झयाम्यां बीष्टलाई 

भर्ना गरी 
१" `“ का. उपल्ला पौवांको इस्तक 
गते देषी चेत्रका 


वक्स्याको छ "`` 


- -मसान्ततक्‌ वषं .१ का वालौंलाई अमानत वमोंजी 


१०. 


१२. 


१४. 


१६. 


१७. 


१८. 


: म्‌को पट्टा गरी वक्स्यौं जगामांगे रस्ती चलाई वस्ती 


वसाई गाउघर.अवाद गुलजार गरी रती 


. राषी उपल्ला. पौचामा दरीयाको दोवा गाउं १ को . . 


लगायात्‌ स्मेत्‌ को सेर्मा साउन्या फागुपा 


. को गछ रकम्‌ कलम्‌ वीह्वौटा वीह्लौटी षेत्को वाली 


स्मेत्‌ ५१ सालका जाँचको रपो (ट) 
बढेको वढ भया बढ़ स्मेंत्‌ को सावीकवालासंग लगत 


'ली सो लगत वमोजीम्‌ सावीक दे 


षी दरि चली. आयाःवमोंजिम्‌ असुल तहसील गरी `: 
कुंड सत्यो अपुताली चा 

क चकुई ठेकी भटी समेत गैह्र अभानती तहसील गरी 
स्याहा दन्‌ तल्ला पौवावाट आया 

को जीन्सी गैह्र बुझी ली रसीद गरी दीनु सो बुझी 
लीयाका जीन्सी आम्दानी वाधनु अस्मानी 

डंड कुंड ग़र्दा अब वज्नोजिम गर्नू अँनमा वीत्यास्‌ 
पारी. वेजाइ,वीदुत्‌ .नगन्‌ वेजाइ वीढु 


. त्‌ गर्ध्या भनी कोही.रैती दुनोयाहरू कराउन आयो 


भन्या र. नमा वीत्यास पारि काम 
गरेको ठहर्‍्यो भन्या दले गरेको बजाई 


वीदुत्‌ त 
आफैले वुझाउनु पर्ला तले...... 
अस्मानी डड कुंड मध्ये ६ पन्डको ५ पन्ड स्याहा 


दर्त्‌ १ षन्ड तले खानु सावीक वाला 

अमालीहरूले रकं कलं दवाई छपाई राष्येकों रहेछ 
भन्या पनी षोजी लगत्‌ कसी हा 

हजुरमा जाहेर गरी पठाउनु औ "१ 
दर्सन गर्न आउन्या जोगी सन्यासी फकीर 
फकेरा तीर्थवासी गरीप जो कोही जात्रुहरूलाई दात़ . 
पत्रमा दरीया वमोजीमको... ... 


००० कें 


. ल वबोजीमका दले संदावतं षान्छ॒ भन्या जात्रु गैह- 


लाई सदावत वार्दा ***१--- का नी 


मः: 


शी मुक्तिनार्,, ` 


२२. तमे पुंजा गया पुजाहारी ब्राम्हणलाई र.*** 
उपल्ला पौवाली लाई स्मेत्‌ (साछी 

“२३. राषी, गेज़- रोज आग्राक़ा,- सोख, पाने... सेती येत्र 

` जवासः भन्या नीज ' साछीहँरछकी::+..- 

२४. सही छाप गराई राषनु साछीको स्ही छाप नपन्याको 
सीधा षच लेषकोसा,पछि मीन्हा 

२५. पाउने छन -उपहला पौवाको कामदार . कारीन्दालाई 
तपसीलमा लेदीया वमोजिम 


२६. को जागीर सीधा समेत्‌ दरी भर्पाई गरी लीनु तलाइ है | 


वक्स्याको तपसील वमोजीम्‌ को 

_ २७. षांगी तैले षानु तपसीलमा लेषीया वमोजीम्‌को षर्चे 

_ गरी वाकी रहयाको जीन्सी 

२८. वीक्री गरी स्याहा दर्ग सो वाकी रहयाको जीन्सी 
विक्री गर्दा गाउका मुषीया मलाद मी i 

“२९. साछी राषी गाउ षोलामा चलेका दर्भाउमा सो साछी 

वस्ने मानिसहरूको मुचुल्का 


३०:,गराइ “मुचुल्का वमोज्नीमःविक्रीःगरी, नगदी : स्याह ' ` 


दर्न्‌.सदावर्तलाई चाहीन्या (जी) 
३१. सी षरीद गर्दा ज्‌ 
साथ पाइन्छ: उम उसे वषतमा षरी | 
३२. द गर्नु सो षरीद गर्दा पनी गाउका तालुकदार 
“भलादमी पौवाली पुजाहारी सा 
-३३.-छी राषी नीजहरूको मचुलका गराइ ली सो मुचु- 
लका वमोजीम्‌ षरीद गर्नु सो नग 
३४. 
" असल काठे न्याउरी मुसा २ अस 
` ३५. ल. चोयो ठूलो कस्तुरी विनायक्‌ सलामी चढाउनु 
` ` सोन्याउरी मुसा र कस्तुरी वीनायक्‌ चढाउ . 
“३६. नु, सकीनस्‌ भन्य न्याउरी मुसा ९२के दर मोहर 
` रू १०। ले मोहरु २०।र. कस्तुरी विनायक 
:३७. के मोहरू २५। स्मेत्‌ नगदी वुझाउनु सो सदावत 
बाँडेकौ रोज रोजको आम्दानी वाँदेको 


संन्यासी गेछ जात्रको नाउ नमेंसी समे-. 


३९, तको छुट्ठा-छुट्टं {हाजीर फदं लेषी सोही हाजीरी 


फर्देका मौती मी डोमा पौवाली पुजाहा 


(की : 


न्हामा जे जे माल किफायत्‌ 


री षरीद गरीस्‌ भन्ये मीन्हा पाउने छैन साल १ को 


स्थाहालिंपी सीक्षा पाते जोगी: 


३३ 


४० 


रीको स्ही. छाप गराउनु साले आषीर 


` . आम्दानी षचकोःस्यःहाः्ढंपोड़ षडा गरी 


४१; 


४३. 


४४, 


सल तमाम -भयाका ४ मन्हा मत्र हाम्रा वहि इने' | 
` अझामा- दाषील' गखे वही वझाई ह 
४२, 


मयाफ्छि- :! 


फारषती लौनु साल. तमाम्‌.का ४ मैन्हा भीत्र स्याहा : :: 


धंपोड तयार गरी दाषील गरे 
ते भन्या अन वमोजीम्‌ बुझाउनु पर्ली सो सदावतंमा' 
षच गरी वाकी रहेको .. ...सा : 


छी भयतापनी जगेरा चेत्र मच्हाम पझांउनु पट्टामा i 


_ लेषीया वाहेक नगरी नहुन्या (काममा) 


४५. 


गन्‌, पन्यो भन्या हाम्रा हजुरमा साधी जवाफः ... 11. 


वक्स्या वमोजीम्‌ गर्नु हाम्रा हजुर सा-. 


. धी पट्टामा लेषीया मंन्दा वढी षच गरेकोमा मी 


पाउने छत पौवा देवधारा भत्के 


तालुकदार भलाद्मी पौवा 


“ ली पुजाहारी-स्मेत्‌ साछौ राषी “मात्रै ` वताउनु सोः 


साळी वसनेकी र लीलाम... 


9०००. 


. सफा सुघर राषनु 


५२. 


५३. 


2 


५४, 
ET 


५६; 


. का संवे साबुद वनाइ राषनु हर्साल छानामा : पानी: 


नचुहुने गरी साल वसाल 


. छापनु सो पौवामा ममंत नगरी पानी चुहीयो' भन्ये हद 


पौवालीको जागीर मोन्हा 


पाउँदैन पैवामा घोडा गधा कुषरा केही राषन नदीनु | 
` लोभानी पापानी गरी ध . 
में नस्त गरी नषानु सो नाफा षायाको ठहऱ्यो भन्या .. :- + ' 


अन वसोजीम सजाय से काम्‌ वाट _ 
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